Дело № 1-284/2020

41RS0001-01-2020-002343-10

(след. № 11901300001001700)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Петропавловск-Камчатский 21 мая 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Хайбрахмановой Е.В.,

при секретаре ФИО6,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Зуевой М.Г.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Комлевой Е.В., представившей удостоверение № 174 и ордер № 005918 от 26 марта 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящего в браке, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, несудимого. Содержащегося под стражей с 30 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося под запретом определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Бузик совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также два незаконных сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в середине июля 2019 года в дневное время Бузик, находясь по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, направленный на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на территории города Петропавловска-Камчатского.

При этом, в соответствии с достигнутой договоренностью, в обязанности Бузика входило: бесконтактное получение от соучастника преступления наркотических средств для помещения в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского; удостоверение факта получения наркотического средства путем предоставления через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») видеозаписи соответствующего содержания; осуществление фасовки и упаковки полученных наркотических средств для помещения в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского согласно данным неустановленным лицом методическим рекомендациям; изготовление на территории города Петропавловска-Камчатского тайников с наркотическими средствами; передача сведений о местонахождении данных тайников своему соучастнику для последующего бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицам из числа потребителей на территории города Петропавловска-Камчатского; соблюдение мер безопасности и конспирации.

В обязанности лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство входило: бесконтактное предоставление Бузику наркотических средств для помещения в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского; дача методических рекомендаций и указаний Бузику по выполнению его обязанностей; предоставление средств для фасовки и упаковки наркотических средств; выплата вознаграждения Бузику за изготовление тайников с наркотическими средствами на территории города Петропавловска-Камчатского в размере от 500 рублей за один тайник; осуществление бесконтактного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, помещенных Бузиком в тайники, лицам из числа потребителей на территории города Петропавловска-Камчатского.

22 августа 2019 года в дневное время Бузик, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 550 метров от 

<

адрес> по проезду 

<

данные изъяты>-Камчатском, в точке географических координат N 53° 2" 54.336" северной широты и E 158° 40" 4.622" восточной долготы, где из тайника извлек, и тем самым незаконно приобрел, предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 100,03 грамма, что составляет крупный размер.

После этого Бузик с вышеуказанным наркотическим средством проследовал к себе домой по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где находясь совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являющимся соучастником преступления получил от последнего предметы, предназначенные для упаковки и расфасовки наркотического средства, после чего по указанию неустановленного лица осуществил совместно с вышеуказанным соучастником преступления видеосъемку, удостоверяющую факт получения данного наркотического средства и действуя согласно указаний неустановленного лица направил вышеуказанную видеозапись, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, тем самым выполнил свою обязанность по подтверждению получения наркотического средства. После чего, Бузик произвел фасовку и упаковку приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в 280 свертков.

Часть данного вещества, массой 0,22 грамма, находящегося в одном свертке Бузик 22 сентября 2019 года в дневное время, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в лесополосе в районе 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском на участке местности, расположенном в точке географических координат N 53° 1" 24.865" северной широты и E 158° 39" 21.726" восточной долготы поместил в тайник, с целью незаконного сбыта лицам из числа потребителей. После чего, передал сведения о месте нахождения указанного тайника с данным наркотическим средством соучастнику преступления.

Кроме того, часть данного вещества, массой 0,28 грамма, находящееся в одном свертке ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в лесополосе в районе 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском на участке местности, расположенном в точке географических координат N 53° 1" 24.35" северной широты и E 158° 39" 23.369" восточной долготы поместил в тайник, с целью незаконного сбыта лицам из числа потребителей. После чего, передал сведения о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством соучастнику преступления.

Оставшуюся часть находящегося в 278 свертках вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 99,53 грамма, что составляет крупный размер ФИО12 незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в период времени с 19 часов 50 минут по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 17 минут ФИО12, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») передал сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством в лесополосе в районе 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском на участке местности, расположенном в точке географических координат N 53° 1" 24.35" северной широты и E 158° 39" 23.369" восточной долготы соучастнику преступления, который действуя в рамках единого умысла с ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») передало сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО9, и тем самым незаконно сбыло последнему вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма.

Впоследствии данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в лесополосе в районе 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат N 53° 1" 24.35" северной широты и E 158° 39" 23.369" восточной долготы, в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут ФИО12, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») передал сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством в лесополосе в районе 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском на участке местности, расположенном в точке географических координат N 53° 1" 24.865" северной широты и E 158° 39" 21.726" восточной долготы соучастнику преступления и тем самым выполнил все необходимые действия согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении по передаче приобретателю вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма.

Впоследствии данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в лесополосе в районе 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат N 53° 1" 24.865" северной широты и E 158° 39" 21.726" восточной долготы, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично, просил квалифицировать его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку его умысел изначально был направлен на сбыт всей партии приобретенного им наркотического средства, однако не довел его до конца в виду пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции. В остальной части от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался, просил огласить показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно оглашенным показаниям Бузика, данным им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, примерно в начале апреля 2019 года в ходе переписки в социальной сети «ВИКР МИ» с его знакомым ФИО5, проживающим в 

<

адрес>, он сообщил ему, что находится в сложной жизненной ситуации, в связи с недостаточностью денежных средств, на что ФИО5 предложил ему заняться деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. На предложение Землянского он согласился. Затем в один из дней летнего периода времени ему написал ФИО5 в приложении «Викр» о том, что ему в г. Петропавловск-Камчатский направил посылку с наркотическим средством, а так же отправит к нему куратора и тот введет в курс дела. Также ФИО5 ему пояснил, что его задача разложить все наркотическое средство по «закладкам-тайникам» в неопределенный период времени по возможности. В один из дней августа 2019 года ФИО5 через приложение «Викр» сообщил, что посылка пришла, скинул координаты её местонахождения. ДД.ММ.ГГГГ он проследовал по казанным ему координатам и возле памятника «Бойцам за советскую власть», расположенного по проезду Орбитальному 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском нашел посылку, которая находилась под травой. Он сфотографировал данную посылку и отправил фотографию Землянскому, после чего, к нему домой пришла девушка, представилась «Виктори». Она пояснила, что в данной посылке находится наркотическое вещество и вещество, с которым он должен смешивать наркотик и из полученной смеси формировать свертки и делать закладки-тайники. Затем они вскрыли посылку, в ней была коробка с наименованием «Скарлетт», внутри была электрическая мясорубка в упаковочном материале. Он вскрыл дно данной мясорубки и оттуда извлек 1 большой пакет с веществом, весом около 900 грамм, которым он размешивал с наркотическим веществом, и 1 пакет, в котором находилось наркотическое вещество, весом не менее 100 грамм. Он взвешивал наркотическое средство с помощью весов. Момент, когда они вскрывали мясорубку, они с «Виктори» записывали на видео, так как Землянскому необходимо было подтвердить факт получения наркотического средства. В процессе вскрытия посылки «Виктори» сказала, что данной видеосъемки достаточно для подтверждения того, что он получил наркотик, в связи с чем видеозапись была прервана. Для отчета он снимал на видео свою работу, либо фотографировал и отправлял данные Землянскому в вышеуказанном приложении. С Землянским он также переписывался в «Телеграмме». На сколько ему известно, ФИО5 занимался вышеуказанной деятельностью с помощью сайта «ГИДРА», так как он периодически отправлял ему фотографии с данного сайта с информацией о жалобах на закладчиков. За одну закладку ФИО5 обещал ему платить 500 рублей, но иногда стоимость была больше в зависимости от веса закладки. Также «Виктори» объяснила ему общий принцип работы. В его обязанности также входило хранить у себя данное вещество и ожидать указаний от Землянского. Также «Виктори» принесла ему электронные весы, изоленту красного, зеленого, черного цвета, фольгу, пищевую пленку, полимерные пакеты с полосой синего цвета для фасовки и упаковки наркотика. Ближе к середине сентября 2019 года ему в сообщении поступило указание от Землянского – смешать полученные вещество с наркотическим веществом и сделать свертки с полученным веществом весом по 0,30, 0,50 и более грамма. С ДД.ММ.ГГГГ примерно по ДД.ММ.ГГГГ он подготовил около 100 свертков с наркотическим веществом по 0,30, 0,50, 1,2 грамма, которые предназначались для последующего сбыта путем формирования тайников на территории г. Петропавловска-Камчатского. Подготовленные для последующего сбыта свертки он хранил дома в разных местах – холодильнике, тумбочке, сложив их в контейнеры, пакеты. 

Примерно после ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ему скинул примеры фотографий закладок, а также ФИО5 пояснил, что он должен скидывать ему фотографии закладок с номерами и координатами. Он полагал, что ФИО5 сбывает его закладки третьим лицам – неизвестным ему потребителям наркотического средства, которые заказывали наркотик на сайте «Гидра». Он с данными людьми никак не контактировал, оплату за наркотик не получал, на какой счет данные лица переводили оплату за наркотик ему также неизвестно, ему ФИО5 платил заработную плату пропорционально сделанным закладкам путем перевода денежных средств в криптовалюте. В последующем он выводил их с помощью приложения «Телеграмм» на свою банковскую карту «Тинькофф». Данные денежные средства он потратил на продукты питания. Деньги ему поступали после того как он отправлял фотографии тайников.

Примерно в середине сентября 2019 года он начал формировать тайники в различных местах в лесополосе, расположенной возле 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где именно уже не помнит, так как сделал их больше сотни. Выбрал именно данный участок местности, так он безлюдный и было меньше вероятности попасться сотрудникам полиции. Скидывал фотографии с координатами Землянскому в приложении «Вотсап» в тот же день как сформировал тайники. В последний раз он формировал тайники ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он шел с работы домой и возле подъезда, при открытии домофонной двери его задержали сотрудники полиции, с которыми он проследовал в здание полиции, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого он сообщил, что при себе имеет наркотическое средство «Гашиш», которое было изъято, а также сотовый телефон марки «Айфон xs max», который принадлежит его матери.

Далее, сотрудниками полиции в его квартире провели обследование, в ходе которого были изъяты вещество, с которым он размешивал наркотическое средство, все свертки с наркотическим средством, которые он не успел разложить в тайники, упаковочный материал – фольга, пищевая пленка, банковские карты, принадлежащие ему и сожительнице ФИО2, ноутбук и электронные весы. Все изъятые свертки с наркотическим веществом, обнаруженные в квартире, он планировал разложить в тайники в вышеуказанной лесополосе по мере наличия свободного времени. Далее с его участием было произведено исследование сотового телефона, изъятого в ходе его личного досмотра, он сообщил сотруднику полиции все пароли необходимые для входа в ФИО1 телефона и также в приложения. Его переписка с Землянским была снята сотрудником полиции на видео, которое было откопировано на диск, упакованный в бумажный конверт. (том 3 л.д. 214-218, 245-247, том 4 л.д. 5-7, 23-25, 26-30, 43-51, 52-56, 64-65).

Аналогичные показания Бузик дал в ходе проверки показаний на месте указал на места тайников с закладками наркотических средств, а также места хранения наркотиков в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. (том 4 л.д. 33-42).

Виновность подсудимого в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах помимо его частично признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ:

Результатами оперативно-розыскных мероприятий, исследованных в судебном заседании (том 1 л.д. 26, 37-41, 100-106), согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 21 час 50 минут в ходе обследования 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском обнаружены и изъяты: 278 свертков с веществом, четыре свертка, содержащие полимерные пакеты с веществом, ноутбук, электронные весы, пищевая пленка, фольга, один след руки с поверхности полимерной емкости, содержащей два фольгированных свертка и металлическую ложку.

Как следует из заключений экспертов №№, 2726, справок об исследовании №№, 2169:

- вещество светло-желтого цвета, общей массой 42,55 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 52-54, л.д. 132-135);

- вещество светло-желтого цвета, общей массой 56,98 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Микрочастицы белого цвета, находящиеся на поверхностях изделия из металла и емкости из полимерного материала, содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (том 1 л.д. 49-50, 124-127);

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след пальца руки максимальным размером 14х16 мм, перекопированный на отрезок липкой ленты размером 31х43 мм, в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с поверхности полимерной ёмкости, оставлен средним пальцем правой руки ФИО12 (том 1 л.д. 186-188).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в памяти мобильного телефона имеются сведения о журнале звонков, контактах адресной книги, смс-сообщениях, посещение ресурсов сети интернет, данные сведения сведены в файл с именем «Apple.xlsx», который был записан на два DVD+R-диска. В памяти мобильного телефона имеются сведения об аудио, видео и графических файлах. Данные файлы были скопированы на два DVD+R-диска. В памяти sim-карты имеется контакт адресной книги, который представлен в таблице 3 исследовательской части заключения эксперта. В памяти мобильного телефона имеются сведения о приложениях обмена данными. В памяти представленного мобильного телефона сведения о диалогах переписок «Teлеграм», «Вотсап», чаты диалогов приложения «Вотсап» сведены в файл с именем «Apple.xlsx». Программными средствами, имеющимися в ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю. На накопителе на жестких магнитных дисках представленного ноутбука имеются сведения о посещении ресурсов сети Интернет, данные сведения сведены в файл с именем «Браузеры.XLSX». Файл с именем «Браузеры.XLSX» записан на два DVD+R-диска (том 1 л.д. 197-200).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 550 метров от 

<

адрес>у в г. Петропавловске-Камчатском, с участием ФИО12, где им было указано место закладки с наркотическими средствами (том 5 л.д. 88-93).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12 произведена выемка ножа и кусачек, которыми он ДД.ММ.ГГГГ вскрывал электрическую мясорубку, в которой находилось наркотические средство (том 2 л.д. 198-203).

Вышеперечисленные изъятые вещества, предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 137-152, 153-154, 155, 156-164, 165, 166, 175, 67-82, 83, 202-250, том 2 л.д. 1-131, 132, 133, 134-191, 192, 193, 200-203, 204).

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства 0,28 грамма:

Показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым Рожковым. Находясь в его автомобиле, они слушали по радиостанции новости, в которых сообщали о наркотических средствах и говорили о «закладках». Рожков в свою очередь рассказал, что из разговора двух парней, которых он подвозил на кануне, запомнил сайт, где можно заказать наркотик, логин и пароль под которым можно будет заказать наркотическое средство. Ради интереса они решили зайти на данный сайт. Так, Рожков со своего телефона зашел на данный сайт, сказал, что на нем есть какие-то биткоины, на которые можно купить наркотическое средство, в итоге Рожков нажал на какое-то наркотическое средство, потом вышло 3 фотографии с изображением «закладки». Рожков так же объяснил, что на фотографии также были координаты данного места. Они ничего покупать не собирались. Он сфотографировал себе данные фотографии, потом Рожков пошел на работу. А он решил поехать на указанное в координатах место. Ему было интересно, как это выглядит, поэтому не собирался забирать данное наркотическое средство. По приезду на место, он увидел лесной массив, остановился и недалеко увидел автомобиль ДПС и еще какой-то автомобиль. После чего его задержали сотрудники полиции, с которым он проследовал в УКОН на 

<

адрес> для дачи объяснения. В помещении УКОН произвели его личный досмотр в присутствии понятых, изъяли телефон (том 3 л.д. 100-103).

Показаниями свидетеля ФИО9, который дал показания аналогичные показаниям ФИО7. Дополнительно пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут ему позвонил ФИО7 и сказал, что нужно поговорить и попросил, чтобы он вышел на улицу. После чего, его задержали сотрудники УКОН и стали выяснять через какой магазин он заказал наркотические средства и попросили предоставить телефон, через который происходил заказ наркотика. Затем составили акт обследования телефона, который он добровольно предоставил сотрудникам полиции (том 3 л.д. 88-91).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий, исследованными в судебном заседании (том 2 л.д. 242), согласно которым:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в лесополосе по 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в точке координат 53,023593, 158,656054 с участием ФИО12, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом светлого цвета (том 2 л.д. 249-251, том 3 л.д. 1-2);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 44 минут до 23 часов 58 минут в ходе личного досмотра ФИО10 в правом наружном кармане кофты был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор 7Х», в корпусе синего цвета (том 3 л.д. 7-9);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 42 минут в ходе личного досмотра ФИО9 во внутреннем кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор 9» в корпусе синего цвета. При этом Рожков пояснил, что использовал указанный телефон для приобретения наркотических средств, в том числе ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 23-25).

Как следует из заключения эксперта№ и справки об исследовании №, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,28 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в лесополосе по 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в точке координат 53,023593, 158,656054, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 4, 47-49).

Вышеуказанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании мобильного телефона, которым пользовался ФИО12 при совершении преступления (том 1 л.д. 197-200).

Согласно протоколу исследования предметов, с участием ФИО10, в сотовом телефоне марки «Хонор 7Х» обнаружены три фотографии с номером «41» в углу, с изображением места в лесном массиве по 

<

адрес> г. Петропавловска-Камчатского, где находился тайник-закладка с наркотическим средством (том 3 л.д. 16-22).

Согласно протоколу исследования предметов, с участием ФИО9, в ходе исследования сотового телефона марки «Хонор 9», после ввода пароля и логина используемого Рожковым профиль «Фром Камча» на сайте «Гидра», в ФИО1 профиля в заказах имеется заказ «A-PVP МУКА HQ» количество 0,3 г. № в магазине «LenaLed Store», адрес: «41 Alpha PvP 0,3 в фольге. Район Высотная. Лесок. Следуй указаниям координат. Найди нужное дерево, где отмечено клад. Прикоп до 10 см 53,023593, 158,656054. Также имеются 3 фото с номером «41» в углу, на которых изображено место тайника с наркотическим средством в лесном массиве по 

<

адрес> г. Петропавловска-Камчатского (том 3 л.д. 32-39).

Согласно выписке ПАО Сбербанк по банковской карте №, оформленной на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты на банковскую указанную карту ФИО13 поступили денежные средства в размере 3 000 рублей, путем перевода с банковской карты №, оформленной на имя ФИО10 (том 3 л.д. 156).

Согласно выписке ПАО Сбербанк по банковской карте №, оформленной на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 с указанной банковской карты № на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9 осуществлен онлайн перевод денежных средств в размере 3 000 рублей (том 3 л.д. 146).

Вышеперечисленные изъятые вещества, предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 3 л.д. 51-55, 56, Том 1 л.д. 202-250, том 2 л.д. 1-131, 132, 133, 134-191, 192, 193, том 3 л.д. 66-78, 80, 81, 82, 92-95, 96, 97).

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства 0,22 грамма:

Результатами оперативно-розыскных мероприятий, исследованных в судебном заседании (том 2 л.д. 222-226), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в лесополосе по 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в точке координат 53,023478, 158,655375 был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом светлого цвета.

Как следует из заключения эксперта № и справки об исследовании №, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,22 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в лесополосе по 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском в точке координат 53,023478, 158,655375, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 228, 236-238).

Вышеуказанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании мобильного телефона, которым пользовался ФИО12 при совершении преступления (том 1 л.д. 197-200).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, осмотрен участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском в точке географических координат, согласно сведениям приложения «Компас» - N 53° 1" 24.865" северной широты и E 158° 39" 21.726" восточной долготы и согласно сведениям приложения «Яндекс карты» - 53.023478 северной широты и 158.655375 восточной долготы, с участием ФИО12, где им было указано место закладки с наркотическим средством (том 5 л.д. 94-99).

Вышеперечисленные изъятые вещества, предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том том 3 л.д. 51-55, 56).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО4 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия, с учетом мнения государственного обвинителя:

- по факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере - по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту сбыта наркотического средства массой 0,28 грамма – по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту сбыта наркотического средства массой 0,22 грамма – по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Квалификация, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах, а именно частично признательных показаниях самого Бузика, заключениях экспертов, показаниях свидетелей, протоколах следственных действий, результатах оперативно-розыскных мероприятий.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимаются любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам. Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать их приобретение, хранение, количество, размещение в удобной для сбыта расфасовке либо наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют его показания, данные в ходе предварительного расследования и в суде, согласно которым он, находясь у себя дома по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, используя сеть интернет, вступил в предварительный сговор с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Петропавловска-Камчатского, исполняя роль закладчика наркотических средств. Действуя в рамках достигнутой договоренности, с середины июля 2019 года до момента его задержания в г. Петропавловске-Камчатском на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> готовил тайники-закладки с наркотическими средствами, с целью сбыта бесконтактным способом. Отчеты о местах расположения тайников отправлял через сеть интернет, установленного в его мобильном телефоне соучастнику преступления, который впоследствии сообщал места закладок потенциальным покупателям наркотических средств.

Действия Бузика являются их распространением, а следовательно незаконным сбытом.

Согласно позиции, изложенной в п. 13.1 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 15 июня 2006 года за № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», незаконный сбыт наркотических средств, либо их частей, содержащих наркотические средства следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Как установлено судом, Бузик, исполняя свою роль в совершении преступлений, выполнил все действия, направленный на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,28 и 0,22 грамма, поместив свертки с наркотическим средством в тайники-закладки для последующей реализации потребителям.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует его действия по фактам незаконного сбыта наркотического средства массой 0,28 грамм и массой 0,22 грамма по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отдельности по каждому факту сбыта.

Судом так же установлено, что действия Бузика, направленные на сбыт хранящегося в его квартире наркотического средства общей массой 99,53 грамма, в рамках достигнутой договоренности с соучастниками преступления, не были доведены им до конца, поскольку были пресечены сотрудниками полиции, в связи с чем суд квалифицирует его действия в данной части по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Учитывая вышеизложенное, доводы подсудимого и его защитника о квалификации всех действий подсудимого по единому составу преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, являются несостоятельными.

Квалифицирующие признаки совершения подсудимым незаконного сбыта наркотического средства в «значительном размере» и покушении на незаконный сбыт в «крупном размере» подтверждаются справками об исследовании и заключениями физико-химических судебных экспертиз.

При этом суд руководствуется постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому для наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, значительный размер составляет свыше 0,2 граммов, крупный размер – свыше 1 грамма.

Кроме того, суд находит доказанным, что подсудимый в своей преступной деятельности использовал информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", поскольку судебным следствием установлено, что его мобильный телефон был подключен к сети "Интернет", через которую он согласовывал свои преступные действия с соучастником преступления, что не опровергалось самим Бузиком, а также подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств.

На основании приведенных доказательств также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения подсудимым преступлений «группой лиц по предварительному сговору». Согласованные действия Бузика и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленные на достижение единой преступной цели, свидетельствуют о наличии предварительного сговора на совершение преступлений, а именно сбыта наркотического средства, что подтверждается показаниями самого подсудимого, вещественными доказательствами по делу, а именно перепиской Бузика с соучастником преступления посредством интернет через сотовый телефон об изготовлении им закладок с наркотическими средствами для сбыта потребителям.

При таких обстоятельствах, довод стороны защиты об отсутствии доказательств, подтверждающих квалифицирующий признак совершения преступления по предварительному сговору группой лиц, является несостоятельным.

Все приведенные судом доказательства по делу получены в соответствии с правилами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Таким образом, анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии достаточных доказательств, свидетельствующих о виновности Бузика в совершении указанных преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Умышленные преступления, совершенные Бузиком отнесены уголовным законом к категории особо тяжких преступлений.

В соответствии с требованием ИЦ УМВД по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, Бузик не судим (т. 4 л.д. 99-101).

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края не состоит (т. 4 л.д. 102-103).

<

данные изъяты>

Согласно представленным медицинским заключениям ГБУЗ ККНД по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12 не выявлено в организме наркотических средств. 

Принимая во внимание данное заключение экспертов, а также учитывая, что ФИО12 на учете в диспансере не состоит, отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Согласно обзорной справке, по месту жительства ФИО12 проживает совместно с гражданской супругой, жалобы на его противоправное поведение в быту не поступали (т. 4 л.д. 105).

Обучаясь в 

<

данные изъяты> № по специальности «

<

данные изъяты>» допускал пропуски занятий без уважительной причины. Учился в основном на 4 и 3. Показывал отличную результативность на производственном обучении, часто проявляя самостоятельность. К знаниям относился добросовестно, демонстрировал хорошую теоретическую подготовку. Самостоятельный, обладал наблюдательностью, сообразительностью, целеустремленностью. От выполнения общественных поручений старался уклониться, несколько замкнут, имел завышенную самооценку. В нужные моменты мог сосредоточиться, обладал неплохой памятью (т. 4 л.д. 163). 

За период учебы на факультете права и информационных технологий Автономной некоммерческой образовательной организации высшего образования 

<

данные изъяты> «ФИО1 

<

данные изъяты>» по направлению подготовки Юриспруденция на очно-заочной форме обучения проявил себя как старательный и дисциплинированный студент, стремящийся к получению новых знаний, умений и навыков. По результатам учебы показал хороший уровень знаний. По характеру спокойный, дружелюбный (т. 4 л.д. 109, 194).

За время прохождения военной службы в войсковой части 

<

данные изъяты> зарекомендовал себя исполнительным, добросовестным, трудолюбивым. По характеру выдержан, спокойный, уравновешенный. Дежурно-вахтенную службу нес с оценкой хорошо. Активно участвовал в общественной жизни роты (т. 4 л.д. 119, 162).

Работая в ООО «

<

данные изъяты>» в должности рабочего с 2018 года, зарекомендовал себя как примерный сотрудник с хорошими человеческими качествами. Нарушений трудовой дисциплины не допускал. К работе относился добросовестно, с большой ответственностью. Трудолюбив, обладает высокой работоспособностью (т. 4 л.д. 111, 169).

За время работы в ООО «

<

данные изъяты>» в должности рыбака речного лова, бригадира рыбаков речного лова зарекомендовал себя исполнительным, ответственным работником. Трудолюбив, дисциплинирован. По характеру спокойный, на замечания реагирует адекватно, не конфликтен, в коллективе отношения ровные (т. 4 л.д. 120, 168).

За период работы в ООО «

<

данные изъяты>» в должности кладовщика заявил о себе как грамотный сотрудник, способный организовать работу должным образом и имеющий для этого необходимые знания и опыт. Организовал слаженную работу вверенного ему коллектива, который показывал ежемесячные выполнения по всем показателям, выставляемых руководством. К работе относился добросовестно, поставленные задачи выполнял вовремя и качественно.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО11 и ФИО3, являющиеся родителями ФИО12, охарактеризовали сына исключительно с положительной стороны, как порядочного, трудолюбивого, заботливого семьянина. Пояснили, что сын в содеянном искренне раскаивается, в настоящее время работает, учится, состоит в браке, ведет законопослушный образ жизни.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по всем преступлениям частичное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, нахождение его супруги в состоянии беременности, наличие у его матери тяжкого заболевания и то обстоятельство, что его отец является ветераном труда, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Объяснения Бузика, данные им 27 сентября 2019 года, в которых он сообщает о совершении им преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, указывая на соучастников преступлений, суд расценивает как явку с повинной и признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания подсудимого суд, учитывает данные о его личности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой серьезную угрозу для здоровья и благополучия людей приходит к выводу, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление ФИО12 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания.

Учитывая данные обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания за совершение неоконченного преступления суд также руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При таких обстоятельствах верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Вместе с тем, при определении размера наказания, суд принимает во внимание молодой возраст подсудимого, совершение преступлений впервые, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его поведение после совершения преступления, поскольку иных преступлений подсудимый не совершал, желание заключить досудебное соглашение положительные характеристики, а так же то обстоятельство, что в настоящее время подсудимый работает, учится, состоит в браке и признавая данные обстоятельства исключительными, приходит к выводу, что совокупность указанных обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершенных преступлений, поэтому назначает наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ менее 10 лет лишения свободы без применения положений ст. 64 УК РФ (с учетом применения положений ч. 1ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ), а за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкциями уголовного закона.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО12 совершены особо тяжкие преступления, ранее он не отбывал наказание в виде лишение свободы.

Руководствуясь ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания подсудимого под стражей и нахождение его под запретом определенных действий.

Согласно протоколу задержания в качестве подозреваемого, ФИО12 фактически задержан по подозрению в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ. Данный протокол составлен в присутствии ФИО12 и его защитника ФИО8, от которых каких-либо замечаний в части времени фактического задержания не поступало. 

При таких обстоятельствах утверждение защитника о том, что ФИО12 фактически был задержан по подозрению в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ и поэтому в срок лишения свободы необходимо зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, является не состоятельным в виду отсутствия на то доказательств.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Меру пресечения Бузику в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 6 лет;

- по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ на срок 5 лет;

- по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ на срок 5 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Взять ФИО4 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 30 сентября по 1 октября 2019 года и с 21 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО4 под запретом определенных действий с 1 октября 2019 года по 26 марта 2020 года из расчета два дня запрета определенных действий за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- DVD-диск, два диска, находящиеся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 83, т. 2 л.д. 133), хранить при деле;

- сотовый телефон марки «Хонор STF-L09», принадлежащий и переданный ФИО9 на хранение (т. 3 л.д. 80-82), оставить у последнего по принадлежности;

- сотовый телефон марки «Хонор 7Х», принадлежащий и переданный ФИО10 на хранение (т. 3 л.д. 96-98), оставить у последнего по принадлежности;

- находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 1 л.д. 153-155): полимерный пакет с 4 фольгированными свертками с веществом, не содержащим наркотическое средство; полимерный пакет с 2 полимерными емкостями с 143 свертками с наркотическим средством и металлической ложкой; полимерный пакет со 135 свертками с наркотическим средством; полимерный пакет с 1 фольгированным свертком с наркотическим средством (т. 1 л.д. 153-155); электронные весы, упаковочный материал (фольга, пищевая пленка), банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Tинькофф» № на имя Aлександра ФИО12 (т. 1 л.д. 165-166); сотовый телефон марки «Айфон» (т. 2 л.д. 192-193); нож, кусачки (т. 2 л.д. 204); два полимерных пакета с наркотическим средством (т. 3 л.д. 56-57), хранить там же до принятия окончательного решения по выделенным материалам (т. 4 л.д. 83, 86-88, т. 5 л.д. 120-121);

-банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО2, передать по принадлежности ФИО2, 

-ноутбук в корпусе черного цвета «MSI GAMING G SERIES» с зарядным устройством, передать по принадлежности ФИО3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий